
N. 34 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA

DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 08/07/2025

Oggetto:

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO

2025/2027 (EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). DELIBERA

PRESIDENZIALE N. 146 DEL 28.05.2025. RATIFICA

L'anno duemilaventicinque, addì otto del mese di luglio alle ore 10:47 presso la Rocca dei 

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi 

dell’art. 4 comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo 

generale n.  del , ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in 

prima convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 9 componenti ed 

assenti n. 2 componenti.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

UDITA la relazione del Avv. Nicola Boccalone, dirigente SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva”.
 n. 21 del 14.04.2025:  “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-

2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”. 
 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 

allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”.

 n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di 
bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);  

Vista la deliberazione del Presidente della Provincia n. 146 del 28.05.2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono state apportate in via d’urgenza, ai sensi dell’ex art. 175 c. 4 del D. Lgs n. 

267/2000, le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 di cui all’allegato A) parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Richiamato l’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente: “ai sensi dell'articolo 42 

le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine.”;

Dato atto che le variazioni oggetto della presente deliberazione comportano conseguente variazione 

al DUP 2025-2027 e  al  PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 

SERVIZI 2025-2027 approvati con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025;

Dato atto, altresì, che è stato acquisito il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b, giusto verbale n. 4/2025;

Rilevata la regolarità della procedura adottata nonché il rispetto del termine di decadenza per la 
ratifica;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione del Presidente della Provincia n. 146 

del 28.05.2025 avente ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2025-2027. EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000, AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E IL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI 2025-2027)”;

 
Reso a tal fine il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del SETTORE 
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO Avv. Nicola Boccalone ed acquisito il parere favorevole di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Programmazione Bilancio e 
Provveditorato, dott. Armando Mongiovi’, ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:



il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; lo Statuto Provinciale;

il vigente Regolamento provinciale di contabilità;

Ritenuto potersi provvedere in merito;

Con voti unanimi e favorevoli

  DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione del 

Presidente della Provincia n. 146 del 28.05.2025 avente ad oggetto: “VARIAZIONE 

D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. EX ART. 175, 

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000, AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2025-2027 E IL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2025-2027)”;

2. di dare atto che le variazioni di cui trattasi comportano le conseguenti variazioni al DUP 

2025-2027 e  al  PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2025-2027 approvati con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025;

3. di dare atto, altresì, che è stato acquisito il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lettera b, giusto verbale n. 4/2025;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Provinciale;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs n. 267/2000, con separata votazione unanime e favorevole.





COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 34 del 08/07/2025

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 ==========================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 08/07/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


